
hit

olhos castanhos esverdeados | cabelo castanho

Carla Maciel 

nacionalidade portuguesa |  altura 1.62cm  

by Filipa Serrano



Confissões de um Coração Ardente
A Origem das Espécies
Baile

At Most, Mere Minimum
Macbain
Frágil

Formação

Teatro
(actriz)

Título Autor | Local

A partir da obra de Fiódor DostoiéVski | CCB
A partir da obra de Charles Darwin | TNDMII
Co-criação com Sara Carinhas inspirado na comédia
musical de Ettore Scola | São Luiz Teatro Municipal
Co-criação com Sofia Dias e Vitor Roriz | Culturgest, TNSJ
Gerardjan Rijnders | Co-criação com Gonçalo Waddington
Co-criação Mónica Gardel e Rita Redshoes |

Curso Formador | Local

Workshop de Teatro da Relação - Reacção - Criação
Dança e Movimento 
Workshop Teatro - The Body Weather
Curso de Técnicas de Clown
Curso de Comédia d’ell Arte
Curso de Teatro

Christiane Jatahy
Vários | Escola Ponderosa (Berlim)
Yoshi Oida
Eric de Bont
Ferrucio Soleri
Vários | Companhia Seiva Trupe

2019
2017
2015

2013
2013
2013

2025
2025
2024
2022
2022
2021
2020
2019
2017
2016
2016
2016
2014
2013
2011
2011
2009
2009
2004
2000
1992/98

O Nariz de Cleopatra, pois claro!
Babel
Sombras
Uma Casa Portuguesa
Eu Sou Clarice
Se Eu Fosse Nina
Dama das Camélias
O Nosso Desporto Preferido: Futuro Próximo
O Nosso Desporto Preferido: Futuro Distante
O Nosso Desporto Preferido: Presente
Madame Bovary
Albertine, o Continente Celeste 
As You Like It
Durações de um Minuto
Rosmersholm
O Jogador
La Musica
Mãe
Shopping & Fucking
Atriz no Teatro Meridional
Atriz na Companhia Seiva Trupe

Título Encenador | Local

Cristina Carvalhal | TNDMII - Teatro Variedades
Leonor Buescu | Teatro Meridional
Ana Nave | Teatro da Trindade
Pedro Penim | TNDMII
Rita Calçada Bastos | São Luiz Teatro Municipal
Rita Calçada Bastos | São Luiz Teatro Municipal
Miguel Loureiro | São Luiz Teatro Municipal
Gonçalo Waddington | TNDMII
Gonçalo Waddington | São Luiz Teatro Municipal
Gonçalo Waddington | TNDMII
Tiago Rodrigues | TNDMII
Gonçalo Waddington | São Luiz Teatro Municipal
Beatriz Batarda | São Luiz Teatro Municipal
Marco Martins, Clara Andermatt | São Luiz Teatro Municipal
Gonçalo Waddington | CCB, Teatro Mun. Maria Matos
Gonçalo Amorim | São Luiz Teatro Municipal
Solveig Nordlung | CCB
Gonçalo Amorim | Culturgest
Gonçalo Amorim | CCB, Teatro da Politécnica
-
-

Teatro
(encenadora)

Cinema

Título Personagem Realizador | Produção

2025
2025
2023
2023
2023
2022

Zêzere, Curta Metragem
Primeira Pessoa do Plural
O Vento Assobiando nas Gruas
Corpos Cintilantes, Curta Metragem
Cura #1, Curta Metragem
Légua

Maria
-
Gininha
Mãe
-
Ana

Patricia Geula | Narudi Films
Sandro Aguilar | O Som e a Fúria
Jeanne Waltz | C.R.I.M.
Inês Teixeira | Terratreme Filmes
Joana Peralta | Take it Easy
Filipa Reis e João Miller Guerra | Laranja Azul,
KG Productions



Idiomas

Português | Inglês | Francês | Espanhol

Skills

Natação | Patinagem | Dança contemporânea e de salão |
Canto | Percussão | Pliates

2025
2025
2025
2025
2024
2024
2023
2023
2023
2022
2022
2019
2018
2016
2013-15
2013
2010
2010
2009
2003-04

44
Nº 2513, Beatriz Ângelo
O Ódio das Vilas, telefilme
O Bairro do Humor
Morangos com Açúcar
Sempre
O Natal de Bruno Aleixo
Vai tudo correr bem
Lusitânia 
Santiago
Lost in Fuseta
Teorias da Conspiração
Sara
Os Boys
Os Nossos Dias
Maison Close
Mulheres de Abril
Laços de Sangue
Tempo Final
Pepe Carvalho

Erica
Adelaide
Francisca Reis
Solange, Joana Porfírio
Tia Marília
Isaurinha
Cristina
Paula
Dona Beatriz
Sara
Carlotta Aguilar
Maria Amado
Andreia
Ana
Luisa Caetano
Patronesse Foyer
Patrícia
Gabriela Miranda
Inês
Charo

Coral Vision Europa | SIC
Plural |
Marginal Filmes | RTP
Show Bees | RTP
See my Dreams | Prime, TVI
Coyote Vadio | RTP
O Som e a Fúria | RTP
Kilt | Youtube do autor Guilherme Geirinhas
Take it Easy | RTP
313 Features, Blanche Filmes | OPTO, SIC
ARD Degeto Film
Stopline Films | RTP
Ministério dos Filmes | RTP
Take it Easy | RTP
SP Televisão | RTP
Noé Productions | TV Cine
HOP! | RTP
SP Televisão | SIC
Stopline Films | RTP
CARTEL, Estudios Picasso, Inst.Cinema Català
(Espanha)

Título Personagem

Televisão

Produção | Canal

2022
2022
2020
2019
2018
2018
2018
2017
2016
2015
2015
2013
2012
2011
2010
2005
2004
2000
1999

Dolo, Curta Metragem
O Natal de Bruno Aleixo
A Casa Flutuante
Patrick
Diamantino
Parque Mayer
Pas de Confettis, Curta Metragem
Coelho Mau, Curta Metragem
Uma Vida à Espera
Capitão Falcão
As Mil e Uma Noites: volume 2
Imaculado, Curta Metragem
Luís de Camões, Curta Metragem
A Morte de Carlos Gardel
Nenhum Nome, Curta Metragem
Alice
Adriana
Alta Fidelidade
Jaime

-
Cristina
Adriana
Helena
Dr. Lamborghini
Maria Gusmão
-
Mother
Senhora
Mulher do Capitão Falcão
Nora do Pito
-
Camões
Raquel Jovem
Her
Mónica
Luísa
Ana 
Filó

João Pereira | -
João Moreira, Pedro Santo | O Som e a Fúria
José Nascimento |Take 2000, Panda Filmes
Gonçalo Waddington | O Som e a Fúria
Gabriel Abrantes | Maria & Mayer
António-Pedro Vasconcelos | MGN
Bruno Ferreira | Casper Films
Carlos Conceição | ARTE, Epicentre Films
Sérgio Graciano | Caos Calmo Filmes
João Leitão | -
Miguel Gomes | O Som e a Fúria
Gonçalo Waddington |Take it Easy, Individeos
João Lopes | -
Solveig Nordlund | Fado Filmes
Gonçalo Waddington | Take it Easy
Marco Martins | Clap Filmes
Margarida Gil | Take 2000
António-Pedro Vasconcelos | Fado Filmes
Tiago Guedes, Frederico Serra | Animatógrafo

Passaporte Lisboa 2018


