

hit\_



# Carla Maciel

by Filipa Serrano

nacionalidade **portuguesa** | altura **1.62cm**

olhos **castanhos esverdeados** | cabelo **castanho**

## Formação

### Curso

Workshop de Teatro da Relação - Reacção - Criação  
 Dança e Movimento  
 Workshop Teatro - The Body Weather  
 Curso de Técnicas de Clown  
 Curso de Comédia d'ell Arte  
 Curso de Teatro

### Formador | Local

Christiane Jatahy  
 Vários | Escola Ponderosa (Berlim)  
 Yoshi Oida  
 Eric de Bont  
 Ferrucio Soleri  
 Vários | Companhia Seiva Trupe

## Teatro (actriz)

### Título

2025 O Nariz de Cleopatra, pois claro!  
 2025 Babel  
 2024 Sombras  
 2022 Uma Casa Portuguesa  
 2022 Eu Sou Clarice  
 2021 Se Eu Fosse Nina  
 2020 Dama das Camélias  
 2019 O Nosso Desporto Preferido: Futuro Próximo  
 2017 O Nosso Desporto Preferido: Futuro Distante  
 2016 O Nosso Desporto Preferido: Presente  
 2016 Madame Bovary  
 2016 Albertine, o Continente Celeste  
 2014 As You Like It  
 2013 Durações de um Minuto  
 2011 Rosmersholm  
 2011 O Jogador  
 2009 La Musica  
 2009 Mãe  
 2004 Shopping & Fucking  
 2000 Atriz no Teatro Meridional  
 1992/98 Atriz na Companhia Seiva Trupe

### Encenador | Local

Cristina Carvalhal | TNDMII - Teatro Variedades  
 Leonor Buescu | Teatro Meridional  
 Ana Nave | Teatro da Trindade  
 Pedro Penim | TNDMII  
 Rita Calçada Bastos | São Luiz Teatro Municipal  
 Rita Calçada Bastos | São Luiz Teatro Municipal  
 Miguel Loureiro | São Luiz Teatro Municipal  
 Gonçalo Waddington | TNDMII  
 Gonçalo Waddington | São Luiz Teatro Municipal  
 Gonçalo Waddington | TNDMII  
 Tiago Rodrigues | TNDMII  
 Gonçalo Waddington | São Luiz Teatro Municipal  
 Beatriz Batarda | São Luiz Teatro Municipal  
 Marco Martins, Clara Andermatt | São Luiz Teatro Municipal  
 Gonçalo Waddington | CCB, Teatro Mun. Maria Matos  
 Gonçalo Amorim | São Luiz Teatro Municipal  
 Solveig Nordlung | CCB  
 Gonçalo Amorim | Culturgest  
 Gonçalo Amorim | CCB, Teatro da Politécnica  
 -  
 -

## Teatro (encenadora)

### Título

2019 Confissões de um Coração Ardente  
 2017 A Origem das Espécies  
 2015 Baile  
 2013 At Most, Mere Minimum  
 2013 Macbain  
 2013 Frágil

### Autor | Local

A partir da obra de Fiódor DostoiéVski | CCB  
 A partir da obra de Charles Darwin | TNDMII  
 Co-criação com Sara Carinhas inspirado na comédia musical de Ettore Scola | São Luiz Teatro Municipal  
 Co-criação com Sofia Dias e Vitor Roriz | Culturgest, TNSJ  
 Gerardjan Rijnders | Co-criação com Gonçalo Waddington  
 Co-criação Mónica Gardel e Rita Redshoes |

## Cinema

### Título

2025 Zêzere, Curta Metragem  
 2025 Primeira Pessoa do Plural  
 2023 O Vento Assobiando nas Gruas  
 2023 Corpos Cintilantes, Curta Metragem  
 2023 Cura #1, Curta Metragem  
 2022 Légua

### Personagem

Maria  
 -  
 Gininha  
 Mãe  
 -  
 Ana

### Realizador | Produção

Patricia Geula | Narudi Films  
 Sandro Aguilar | O Som e a Fúria  
 Jeanne Waltz | C.R.I.M.  
 Inês Teixeira | Terratreme Filmes  
 Joana Peralta | Take it Easy  
 Filipa Reis e João Miller Guerra | Laranja Azul,  
 KG Productions

2022	Dolo, Curta Metragem	-	João Pereira   -
2022	O Natal de Bruno Aleixo	Cristina	João Moreira, Pedro Santo   O Som e a Fúria
2020	A Casa Flutuante	Adriana	José Nascimento   Take 2000, Panda Filmes
2019	Patrick	Helena	Gonçalo Waddington   O Som e a Fúria
2018	Diamantino	Dr. Lamborghini	Gabriel Abrantes   Maria & Mayer
2018	Parque Mayer	Maria Gusmão	António-Pedro Vasconcelos   MGN
2018	Pas de Confettis, Curta Metragem	-	Bruno Ferreira   Casper Films
2017	Coelho Mau, Curta Metragem	Mother	Carlos Conceição   ARTE, Epicentre Films
2016	Uma Vida à Espera	Senhora	Sérgio Graciano   Caos Calmo Filmes
2015	Capitão Falcão	Mulher do Capitão Falcão	João Leitão   -
2015	As Mil e Uma Noites: volume 2	Nora do Pito	Miguel Gomes   O Som e a Fúria
2013	Imaculado, Curta Metragem	-	Gonçalo Waddington   Take it Easy, Individeos
2012	Luís de Camões, Curta Metragem	Camões	João Lopes   -
2011	A Morte de Carlos Gardel	Raquel Jovem	Solveig Nordlund   Fado Filmes
2010	Nenhum Nome, Curta Metragem	Her	Gonçalo Waddington   Take it Easy
2005	Alice	Mónica	Marco Martins   Clap Filmes
2004	Adriana	Luisa	Margarida Gil   Take 2000
2000	Alta Fidelidade	Ana	António-Pedro Vasconcelos   Fado Filmes
1999	Jaime	Filó	Tiago Guedes, Frederico Serra   Animatógrafo

## Televisão

Título	Personagem	Produção   Canal
2025	44	Coral Vision Europa   SIC
2025	Nº 2513, Beatriz Ângelo	Plural
2025	O Ódio das Vilas, telefilme	Marginal Filmes   RTP
2025	O Bairro do Humor	Show Bees   RTP
2024	Morangos com Açúcar	See my Dreams   Prime, TVI
2024	Sempre	Coyote Vadio   RTP
2023	O Natal de Bruno Aleixo	O Som e a Fúria   RTP
2023	Vai tudo correr bem	Kilt   Youtube do autor Guilherme Geirinhas
2023	Lusitânia	Take it Easy   RTP
2022	Santiago	313 Features, Blanche Filmes   OPTO, SIC
2022	Lost in Fuseta	ARD Degeto Film
2019	Teorias da Conspiração	Stopline Films   RTP
2018	Sara	Ministério dos Filmes   RTP
2016	Os Boys	Take it Easy   RTP
2013-15	Os Nossos Dias	SP Televisão   RTP
2013	Maison Close	Noé Productions   TV Cine
2010	Mulheres de Abril	HOP!   RTP
2010	Laços de Sangue	SP Televisão   SIC
2009	Tempo Final	Stopline Films   RTP
2003-04	Pepe Carvalho	CARTEL, Estudios Picasso, Inst.Cinema Català (Espanha)

## Passaporte Lisboa 2018

## Idiomas

Português | Inglês | Francês | Espanhol

## Skills

Natação | Patinagem | Dança contemporânea e de salão |  
Canto | Percussão | Pilates